
 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

CON CONTESTUALE RICHIESTA DI PREVENTIVO 

AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

SANITARI PRESSO L’I.P.A.B. “LA C.A.S.A.” PER IL PERIODO DI 36 MESI CON 

POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI ED EVENTUALE 

PROROGA DI MESI 6 

 

VERBALE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

DEL 23.09.2024 

 

  

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitrè del mese di Settembre, alle ore 11.00, presso la struttura 

denominata La C.A.S.A. – Centro Assistenza Servizi per Anziani – Via Baratto, 39 di Schio (VI) il 

Responsabile Unico del Progetto procede all’esame dei preventivi richiesti con lettera prot. n. 3386 

del 05.09.2024, ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, del 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari presso l’I.P.A.B. La C.A.S.A. per un 

periodo di 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi ed eventuale proroga tecnica di 6 

mesi. 

******** 

Premesso: 

− che si è reso necessario pubblicare un avviso con contestuale richiesta di preventivo per 

l’affidamento diretto del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari  presso 

l’I.P.A.B. La C.A.S.A. per un periodo di 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 

mesi ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi;  

− che l’ammontare presunto del servizio, calcolato ai sensi dell’art.14, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023, comprensivo dell’eventuale rinnovo contrattuale, di una previsione di spesa per 

eventuale revisione dei prezzi, di una eventuale proroga di mesi 6 è pari ad €. 89.260,00 più 

€ 455,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 89.715,00 oltre Iva , così ripartito: 

 

Importo  

a base di 

preventivo 

dal 

01.10.2024 al 

30.09.2027 

(oltre Iva) 

Ipotesi 

revisione 

dei prezzi     

(oltre Iva) 

Eventuale 

rinnovo 

mesi 36 

(oltre Iva) 

Eventuale 

proroga di 

6 mesi 

(oltre Iva) 

Importo 

totale 

ai sensi 

art.14 

comma 4 

del Codice  

(senza oneri 

sicurezza – 

oltre Iva) 

Oneri 

sicurezza 

relativi a 

78 mesi di 

servizio 

(oltre Iva) 

Importo 

totale 

ai sensi 

art.14 

comma 4 

del Codice  

(con oneri 

sicurezza -  

oltre Iva) 

€ 40.920,00 € 600,00 € 40.920,00 € 6.820,00 € 89.260,00 € 455,00 € 89.715,00 

 

− che l’affidamento verrà successivamente formalizzato con l’operatore economico affidatario 

mediante trattativa  diretta MePA, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

− che il codice CIG per l’affidamento della procedura verrà acquisito solo al momento della 

pubblicazione della trattativa  diretta MePA; 



 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

− che l'affidamento viene effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

sulla base di una valutazione dei preventivi pervenuti entro la scadenza indicata nell’avviso; 

− che la scelta del miglior preventivo avviene a seguito di una valutazione condotta sulla base 

dei seguenti elementi negoziali elencati in ordine decrescente di importanza:  

a) Qualità del servizio: valutazione delle modalità operative, delle attrezzature utilizzate 

e della capacità di garantire un servizio continuo e affidabile. 

b) Sostenibilità ambientale: misure adottate per ridurre l’impatto ambientale, come l’uso 

di veicoli a basse emissioni e pratiche di riciclaggio. 

c) Innovazione tecnologica: utilizzo di tecnologie avanzate per la gestione e il 

monitoraggio dei rifiuti. 

d) Economicità del servizio. 

e) Servizi aggiuntivi: offerta di servizi complementari rispetto alle condizioni minime 

previste nel capitolato, senza oneri aggiuntivi rispetto al preventivo offerto. 

− che l’avviso pubblico del 05.09.2024 prot. n. 3386 per l’acquisizione dei preventivi è stato 

pubblicato a far data dal 05.09.2024 al 20.09.2024 sul profilo dell’Ente www.lacasaschio.it 

alla sezione “Bandi e gare”; 

− che entro il termine fissato del 20.09.2024 sono pervenuti a mezzo posta certificata n. 2 (due) 

preventivi così protocollati: 

 

N° PROTOCOLLO 

1 N. 3535 del 20.09.2024 

2 N. 3550 del 23.09.2024 (preventivo 

arrivato via PEC il 20.09.2024) 

Tutto ciò premesso, 

il RUP prioritariamente prende atto che i preventivi pervenuti all’I.P.A.B. sono i seguenti: 

 

n° DENOMINAZIONE DITTA ED INDIRIZZO PROT. N. 

1 Eco Eridania S.p.A. – Via Pian Masino, n. 103/105 – 16011 Arenzano 

(GE) – Cod. Fiscale e Partita IVA  03033240106 

Prot. n. 3535 del 

20.09.2024 

2 Alto Vicentino Ambiente S.r.l. – Via Lago di Pusiano, n. 4 – 36015 

Schio (VI) – Cod. Fiscale 92000020245 - Partita IVA  02026520243 

Prot. n. 3550 del 

23.09.2024 

 

Si procede, pertanto, all’esame della documentazione presentata nel rispetto di quanto previsto 

dall’avviso pubblico. Dall’esame della documentazione risulta quanto segue: 

 

DITTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  ESITO 

ISTRUTTORIA 

ALTO 

VICENTINO 

AMBIENTE 

S.R.L. 

Sono presenti i seguenti documenti: 

- Allegato n. 1 DGUE, sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 2 Dichiarazione sostitutiva  di atto notorio, 

sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 3 Preventivo di spesa sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 4 Proposta tecnica sottoscritto digitalmente; 

Documentazione 

regolare. 

http://www.lacasaschio.it/


 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

- Allegato n. 5 Capitolato del servizio sottoscritto digitalmente 

per accettazione; 

ECO 

ERIDANIA 

S.P.A. 

Sono presenti i seguenti documenti: 

- Allegato n. 1 DGUE, sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 2 Dichiarazione sostitutiva  di atto notorio, 

sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 3 Preventivo di spesa sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 4 Proposta tecnica sottoscritto digitalmente; 

- Allegato n. 5 Capitolato del servizio sottoscritto digitalmente 

per accettazione; 

Documentazione 

regolare. 

 



 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

N. ELEMENTI NEGOZIALI ALTO VICENTINO 

AMBIENTE S.R.L. 

ECO ERIDANIA S.P.A. 

1 Qualità del servizio: 

valutazione delle modalità 

operative, delle attrezzature 

utilizzate e della capacità di 

garantire un servizio continuo 

e affidabile. 

Alto Vicentino Ambiente S.r.l. 

adotta le seguenti misure per 

garantire un servizio di alta 

qualità e affidabile: 

• procedure standardizzate, 

controlli qualità rigorosi  e 

revisioni periodiche. 

Formazione continua al 

personale; 

• utilizzo di attrezzature 

all’avanguardia che 

vengono sottoposte a 

manutenzione 

programmata, e 

aggiornamento delle 

tecnologie; 

• sviluppo di un piano di 

continuità operativa  per 

affrontare emergenze e 

malfunzionamenti; 

• supporto e assistenza 24/7 e 

utilizzo di sistemi di 

monitoraggio e reporting per 

intervenire tempestivamente 

in caso di necessità; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

La proposta, seppur sintetica, 

presenta aspetti positivi che 

Eco Eridania S.p.A. elenca le 

seguenti misure per 

l’erogazione di un servizio 

specializzato e specifico nello 

smaltimenti dei rifiuti sanitari: 

• struttura organizzativa  

dimensionata e articolata. 

Personale competente in 

materia e specializzato con 

pluriennale esperienza nel 

settore dell’appalto. Viene 

fornito l’organigramma 

con i contatti dei principali 

referenti per il servizio; 

• disponibilità 

sovrabbondante di mezzi, 

personale e spazi di 

conferimento, prossimità 

geografica di sedi e centri 

operativi; 

• I rifiuti verranno conferiti 

direttamente all’impianto 

di Verona e poi trasbordati 

per il conferimento agli 

impianti di 

termovalorizzazione o 

sterilizzazione di proprietà 

della società; 

• impiego di materiali, 

impianti e di attrezzature a 

basso impianto ambientale; 

• utilizzo di mezzi allestiti 

con sponda idraulica o 

utilizzo del transpallet 

manuale per le operazioni 

di carico; 

• capacità di gestire le 

emergenze già testata 

durante la pandemia, 

disponibilità di personale 

di supporto anche da altre 

filiali; 

La proposta risulta completa 

in rapporto alla natura del 



 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

garantiscono l’affidabilità 

continuativa  del servizio. 

parametro considerato con 

buona efficienza ed efficacia. 

Nel complesso presenta 

aspetti positivi evidenti e 

apprezzabili da considerarsi 

nel complesso buoni.  

2 Sostenibilità ambientale: 

misure adottate per ridurre 

l’impatto ambientale, come 

l’uso di veicoli a basse 

emissioni e pratiche di 

riciclaggio. 

Alto Vicentino Ambiente S.r.l. 

riporta nella proposta tecnica di 

aver adottato le seguenti 

misure: 

• per l’espletamento del 

servizio specifico i mezzi 

utilizzati sono 

esclusivamente elettrici e il 

programma è di aumentare 

nei prossimi 3 anni il 

numero di veicoli elettrici 

che compongono la flotta 

aziendale; 

• utilizzo di apparecchiature a 

basso consumo energetico e 

costante monitoraggio per 

ottimizzarne l’efficienza; 

• selezione dei fornitori che 

rispettano standard 

ambientali elevati; 

• formazione annuale ai 

dipendenti sulle pratiche 

ambientali; 

• certificazione UNI EN ISO 

14001 per la gestione 

ambientale; 

 

 

 

 

 

 

 

La trattazione risulta sintetica, 

nel complesso sufficiente e le 

pratiche di sostenibilità 

ambientale messe in atto 

risultano adeguate. 

Eco Eridania S.p.A. dichiara 

nella proposta tecnica: 

•  l’iscrizione all’albo 

Nazionale Gestori 

Ambientali; 

• che la flotta recentemente 

ammodernata è composta 

da 450 automezzi, il 

72,07% sono Euro 6 o 

superiore e il 23,90% sono 

Euro 5 e 5B. Si tratta di 

mezzi iscritti nelle 

categorie 4 e 5, a 

benzina/metano e GNL, o 

ibridi e rispondono alle 

recenti normative in 

materia di risparmio 

energetico ed emissioni.  

• le pompe di rifornimento 

sono in conversione in 

HVO; 

• minimizzare il rapporto tra 

km percorsi per tonnellata 

di rifiuto trasportata 

attraverso il ricorso a sedi e 

impianti ubicati in 

prossimità territoriale e 

ottimizzazione dei 

percorsi; 

• certificazione UNI EN ISO 

14001 per la gestione 

ambientale; 

 

La trattazione risulta sintetica, 

nel complesso sufficiente e le 

pratiche di sostenibilità 

ambientale messe in atto 

risultano adeguate. 



 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

3 Innovazione tecnologica: 

utilizzo di tecnologie 

avanzate per la gestione e il 

monitoraggio dei rifiuti. 

 

Alto Vicentino Ambiente S.r.l. 

elenca le tecnologie innovative 

adottate e di futura adozione: 

• utilizzo di software avanzati 

per la miglior gestione dei 

rifiuti con conseguente 

riduzione dei costi operativi, 

ottimizzazione dei percorsi e 

diminuzione delle emissioni 

di CO2; 

• è in atto un processo di 

esplorazione di migliori 

tecnologie per la 

tracciabilità dei rifiuti e 

garantire la massima 

trasparenza nei processi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La proposta presenta aspetti 

positivi e apprezzabili da 

considerarsi nel complesso 

buoni. 

Eco Eridania S.p.A. elenca le 

innovazioni tecnologiche 

adottate: 

• ogni mezzo è dotato di 

sistema di rilevamento 

satellitare integrato nel 

gestionale aziendale che 

permette supporto alla 

guida, controllo tempi di 

guida, controllo della flotta 

aziendale (posizione, stato 

mezzi, stato di 

avanzamento delle 

attività), controllo costi; 

• sistema informativo Ecos 

Portal ad uso delle aziende 

clienti per consultazione 

formulari, 4° copia del 

formulario,  consultazione 

fatture; 

• il portale Ecos Portal 

collegato ai gestionali 

aziendali che permette la 

consultazione dei 

formulari, la 

visualizzazione della 4a 

copia dei formulari, la 

visualizzazione delle 

fatture emesse; 

 

La relazione illustra con 

efficacia le potenzialità 

dell’Operatore Economico 

candidato ed evidenzia aspetti 

positivi e apprezzabili da 

considerarsi nel complesso più 

che buoni. 



 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

4 Economicità del servizio. Alto Vicentino Ambiente S.r.l. 

offre: 

• costo unitario a raccolta € 

35,00 + Iva   

• costo di smaltimento rifiuti € 

1,00/kg + Iva  

Per un totale triennale stimato 

di 312 ritiri e 30.000 kg di rifiuti 

smaltiti, oneri per la sicurezza 

pari ad € 210,00, il totale 

complessivo ammonta a € 

41.130,00 oltre Iva  per il 

periodo di 36 mesi.  

 

La proposta economica risulta 

più onerosa rispetto al 

concorrente. 

Eco Eridania S.p.A. offre: 

• costo unitario a raccolta € 

24,00 + Iva   

• costo di smaltimento rifiuti 

€ 1,10/kg + Iva  

Per un totale triennale stimato 

di 312 ritiri e 30.000 kg di 

rifiuti smaltiti, oneri per la 

sicurezza pari ad € 210,00, il 

totale complessivo ammonta a 

€ 40.698,00 oltre Iva  per il 

periodo di 36 mesi.  

 

 

La proposta economica risulta 

più bassa rispetto al 

concorrente. 

5 Servizi aggiuntivi: offerta di 

servizi complementari 

rispetto alle condizioni 

minime previste nel 

capitolato, senza oneri 

aggiuntivi rispetto al 

preventivo offerto. 

 

Alto Vicentino Ambiente S.r.l. 

offre, senza oneri aggiuntivi 

rispetto al preventivo e su 

richiesta: 

• report aggiuntivi e analisi 

dettagliati sui flussi dei 

rifiuti e suggerimenti per 

ottimizzare la gestione dei 

rifiuti; 

• incontri di aggiornamento 

per valutare l’andamento del 

servizio, analizzare i risultati 

e proporre eventuali 

miglioramenti; 

• valutazione e offerta di 

ulteriori servizi adattati alle 

necessità specifiche 

dell’Ente alle migliori 

condizioni economiche del 

momento, garantendo 

condizioni competitive e 

trasparenti. 

 

L’offerta di servizi aggiuntivi 

risulta non particolarmente 

significativa  rispetto le 

necessità dell’Ente e per quanto 

riguarda i report indicati erano 

Eco Eridania S.p.A. non 

presenta servizi aggiuntivi 

rispetto a quanto già previsto 

nel capitolato del servizio. 



 

 
 

 
 

 Servizio Approvvigionamenti 
lacasaschio@pec.it 

 

 

LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

 

Dall’esame dei preventivi la società Eco Eridania S.p.A. risulta aver sviluppato una migliore proposta 

tecnica/economica, suddivisa per elementi negoziali definiti dall’avviso di indagine di mercato 

evidenziando un modello organizzativo efficiente e concreto. La proposta si ritiene completa e 

dettagliata, rispondente in maniera adeguata agli standard qualitativi e prestazionali richiesti. 

 

Sulla scorta dell’esame condotto, pertanto, considerato che Eco Eridania S.p.A. ha presentato un 

progetto tecnico confacente all’esigenze dell’Ente ed un preventivo di spesa congruo e meritevole di 

approvazione, il RUP 

DISPONE 

1. Di affidare a Eco Eridania S.p.A. – Via Pian Masino, n. 103/105 – 16011 Arenzano (GE) – Cod. 

Fiscale e Partita IVA  03033240106 il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

sanitari presso l’I.P.A.B. “La C.A.S.A” per un periodo di 36 mesi (dal 10.10.2024 al 30.09.2027)  

per un importo di € 40.488,00, più € 210,00 per oneri per la sicurezza, oltre Iva, con possibilità di 

rinnovo per ulteriori 36 mesi, revisione prezzi ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi. 

2. Di procedere con la stipula della trattativa diretta sul MePA; 

3. Di prevedere la somma di € 40.698,00 oltre Iva per il periodo di 36 mesi da imputare al conto 

economico 041015390 “Smaltimento rifiuti” dei rispettivi Bilanci economici annuali di 

competenza. 

Si rimanda all’Ufficio Approvvigionamenti per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

SEGRETARIO DIRETTORE 

Dott. Marco Peruffo 

F.to* 

 

 

 

 

 

 

 

 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

già previsti nel capitolato del 

servizio. 

I.P.A.B. LA C.A.S.A. CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI - REG_UFF - 0004072 


